
2025 年（令和 7 年）度 大阪医療福祉専門学校 初年次保護者会 全体会報告 

 

日時：令和 6 年 4 月 19 日（土）10:00～10:30 

場所：大阪医療福祉専門学校 大教室（対面と Zoom 配信のハイブリッド形式） 

 

10:00【学校長挨拶】橋本 勝信 

大阪医療福祉専門学校の学校長の橋本です。本日は、初年次保護者会に多くの保護者の

方々にご参加いただきましたことを厚く御礼申し上げます。 

新入生は 4 月 7 日に入学式を終え、オリエンテーションなどを済ませ、平常時の学校運

営に入っております。これから 1、2 ヶ月の間に悩みも多くなると思います。わかりやすい

科目や専門的な科目もあり、取捨選択しながら自分で成長していく期間となります。この 5

～7 月ぐらいまでに担任の先生と話し合いをしながら、良さを引っ張り出してもらいながら

前へ進んでいけば、新しい時代・スタイルに適応できる素晴らしい人材が育っていくと思っ

ております。 

本学は 2002 年に開学して、今年で 24 年目になります。建学の理念は実学教育、人間教

育、国際教育を掲げ、24 年間教育活動を実践してまいりました。教育の使命としては、職

業人教育を通じて社会に貢献する。こういう目標を掲げてずっと学校運営をしております。

どの学生も卒業年度には卒業研究発表がございます。学内選考会後、一般演題は校内でポス

ターセッション、優秀発演題は大阪市中央公会堂で口述発表が行われます。自分が研究した

内容を発表する時もありますが、他人の発表を見ていいものを学んでいく、こういう学校づ

くりをしております。その成果を紹介しますと、2024 年 3 月の卒業生までで、理学療法士

では 1,493 名が国家試験に合格しております。そして、作業療法士は 1,331 名、視能訓練士

は 1,377 名、言語聴覚士は 587 名、合計 4,788 名の卒業生が国家資格を取得しております。

この卒業生たちが卒業研究発表会で発表した内容は、図書館に論文が保管されています。こ

のような教育カリキュラムが、最後の学年にあることも理解しておいていただければ、成長

の割合がよく見えるかと思います。 

この学校は 3 つのポリシーをもって進めております。入学前にどんなことを学ぶか、ど

んなことを勉強するかということを入学前に理解する、これをアドミッションポリシーと

呼んでいます。入学しますとカリキュラムポリシーといって、この科目はどんな考えで進め

ているか、在学中の教育期間が全部これに当てはまります。そして卒業時にはディプロマポ

リシーとして、社会人になっていく就職先の問題、さらに国家試験の最終の問題に対する方

針がございます。このように 3 つの方針に分かれて教育が進んでまいります。学力の三要

素の育成、すなわち知識・技能・思考力・判断力・表現力、主体性を持って多様な人々と協

同して学ぶ態度を、この学校にいる間に発展させ、成長させる教育を進めて、2024 年度の

国家試験の合格率が出ております。少し紹介したいと思います。理学療法士学科の国家試験



合格率は 92.0%、全国平均は 89.6%ですけども、この学科は昨年、一昨年と二年連続、昼も

夜も全員卒業して 100％でした。作業療法士学科は 89.7%、全国平均が 85.8%でした。視能

訓練士 1 年制は 100%、3 年制も 100%になっています。こちらは 96.8%が全国平均になっ

ております。言語聴覚士学科は 91.7%で、全国平均が 72.9%です。この不合格者を合格させ

ていく取り組みを今スタートしております。このプロセスに関しましては、最終学年になり

ますと保護者会があり、どんな風に取り組んでいるかということの話がありますので、ぜひ

参加していただき学科の先生の話も聞いて、後ろからご子弟の支援をしていただければ、合

格率 100%になるかと思います。 

今年の卒業年度の学生は、コロナ感染の多い非常に厳しい環境の中、不便の中でも頑張り

通したと思っております。将来のリハビリ系の国家資格取得に向けて頑張ってくれている

ことはよく理解しております。新入生も先輩たちの良い面を吸収してください。そして、学

園、学校として自分を律して自分で立っていける人材を育てたい、こういう若者の育成に頑

張っておりますので、保護者の皆さん方のご理解とご支援をお願い申し上げます。精一杯頑

張りますので、よろしくお願いしまして、学校長のご挨拶とさせていただきます。本日はご

参加いただきまして、誠にありがとうございました。 

 

10:10【本校の教育理念と卒業までの教育カリキュラム】教務部 

 別途資料 供覧 

 

10:30 終了 

 


